
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 
 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 70 del 28 gennaio 2005 

 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA STATISTICA SISTEMI INFORMATIVI ED 
INFORMATICA SETTORE RICERCA SCIENTIFICA STATISTICA CONTROLLO GESTIONE ED AVANZAMENTO 
PROGETTI - L.R. 5/02 “Approvazione graduatoria dei progetti di ricerca presentati per l’annualità 
2003. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

- che ai sensi della L.R. 28 marzo 2002, n.5, la Regione finanzia interventi in materia di Ricerca 
Scientifica attraverso programmi triennali articolati in piani annuali attuativi; 

- che con deliberazione di Giunta Regionale n.029 del 5.7.02 è stato approvato il Programma in 
materia di Ricerca Scientifica valido per il triennio 2002/2004; 

- che con deliberazione di Giunta Regionale n.3960 del 9.9.02 è stato approvato il Regolamento dei 
Piani Annuali di Attuazione; 

- che con Decreto n.632 del 29.10.03 del Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca Scientifica è stato 
approvato l’Avviso per la selezione dei progetti di Ricerca Scientifica da ammettere a finanziamento 
regionale per l’annualità 2003, pubblicato nel B.U.R.C. n. 52 del 10.11.03; 

PRESO ATTO 

- che in risposta al bando sono stati presentati nei termini di scadenza n. 876 progetti e n. 2 progetti 
fuori termine; 

- che in base all’istruttoria formale delle relative domande svolta dagli Uffici del Settore Ricerca 
Scientifica, sono stati ammessi alla selezione di merito n.842 progetti; 

- che, per converso, non sono stati ammessi alla valutazione n. 36 progetti per le motivazioni di 
fianco a ciascuno di essi indicate e riportate nell’Allegato “A”; 

- che, con nota del 07/01/2005 acquisita agli atti del Settore Ricerca Scientifica con protocollo n. 
25579 del 12/01/05, il rappresentante legale dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano ha chiesto 
l’annullamento della domanda di finanziamento per il progetto dal titolo “La regione misurata. Territorio, 
società e amministrazione in Campania (sec.XIX-XX): lettura incrociata e rappresentazione cartografica”; 

- che il Comitato Scientifico di Garanzia della L.R. 5/02, istituito con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 0247 del 18.4.03, prima di attivare le procedure per la selezione di merito dei 
progetti, ha determinato i punteggi da attribuire a ciascun parametro di valutazione previsto dall’Avviso, 
fissando altresì le soglie minime di punteggio, rispettivamente attinenti il progetto ed i soggetti 
proponenti, da conseguire ai fini della classificazione in graduatoria del progetto; 

- che, sulla base dei punteggi espressi dai revisori esterni, il Comitato al termine dei lavori, nella 
seduta del 28 dicembre 2004, ha formulato la graduatoria dei progetti, ordinandoli in modo decrescente 
secondo la loro deviazione dalla media di punteggio relativa a ciascun settore di intervento; 

CONSIDERATO 

- che, a fronte della graduatoria formulata dal Comitato, la Regione, in regime di autotutela, ha 
provveduto al riscontro dei dati immessi nella procedura informatica all’atto della presentazione delle 
istanze da parte dei soggetti proponenti; 

- che relativamente all’annualità 2003, per il finanziamento dei progetti risultano disponibili risorse 
pari a Euro 3.747.450,00; 

- che dette risorse, decurtate del 5% per progetti presentati nell’ambito di impegni bilaterali 
sottoscritti con la Regione Campania sulla promozione, valorizzazione e divulgazione della ricerca 
scientifica, in conformità alle prescrizioni dell’Avviso devono essere così utilizzate: 

a) 40% per progetti in cui figurino, oltre al responsabile scientifico, almeno altri due ricercatrici e/o 
ricercatori di età non inferiore ai 35 anni alla data di presentazione della domanda; 

b) non meno del 3% ad ogni settore di intervento indicato dall’Avviso;  

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 2 / 3 

VISTO 

- che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2262 del 10/12/2004, è stato disposto l’utilizzo del 
70% delle risorse disponibili pari ad Euro 3.674.625,00 appostate per Euro 500.066,50 sul cap. 252 UPB 
6.23.54 e per Euro 2.072.171,00 sul cap. 255 UPB 3.10.28 del bilancio 2004 per il finanziamento di 
ulteriori progetti utilmente inseriti nella graduatoria unica relativa all’annualità 2003; 

- che pertanto l’ammontare delle risorse disponibili risulta complessivamente essere pari a Euro 
6.319.687,50; 

- che, sulla base degli orientamenti proposti dal Comitato, si rende necessario concedere a ciascun 
progetto utilmente classificato in graduatoria il 64,50% del cofinanziamento richiesto; 

RITENUTO 

- di prendere atto della graduatoria formulata dal Comitato Scientifico di Garanzia dei progetti 
presentati ai sensi della L.R. n.5/02 per l’annualità 2002 ed ammessi alla selezione di merito; 

- di procedere, per autotutela dell’Amministrazione, alla modifica della stessa in conformità a quanto 
riscontrato relativamente ai dati contabili risultanti dalle istanze prodotte dai soggetti proponenti nonché 
al punteggio conseguito dai singoli progetti; 

- di ammettere a finanziamento secondo i criteri proposti dal Comitato Scientifico di Garanzia i 
progetti utilmente classificatisi in graduatoria riportati nell’allegato piano esecutivo dei finanziamenti per 
l’importo complessivo di Euro 6.308.306,95 e per la somma di fianco a ciascun progetto indicata; 

- di far gravare l’onere conseguente la spesa sui seguenti capitoli del Bilancio 2003 nei limiti 
dell’impegno assunto con i Decreti Dirigenziali n. 533 del 9.9.03 e n. 536 del 9.9.03 e successivo n. 710 del 
27.11.03 per: 

Euro. 3.187.450,00 sul cap. 252 U.P.B. 6.23.54 

Euro. 560.00,00 sul cap. 266 U.P.B. 3.10.28 

e sui seguenti capitoli del Bilancio 2004 nei limiti dell’impegno assunto con i Decreti Dirigenziali n. 
625 del 20.12.04 e n. 617 del 16.12.04 per: 

Euro. 500.066,50 sul cap. 252 U.P.B. 6.23.54 

Euro. 2.072.171,00 sul cap. 255 U.P.B. 3.10.28 

VISTA la deliberazione di G.R. 3466 del 3.6.00; 

alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore Ricerca Scientifica nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal Dirigente del Settore medesimo 

DECRETA 

- di approvare la graduatoria dei progetti richiamati in premessa e di cui all’allegato “B”; 

- di non ammettere alla selezione di merito i progetti per le motivazioni di fianco a ciascuno di essi 
indicata e riportati nell’Allegato “A”; 

- di ammettere a finanziamento secondo i criteri proposti dal Comitato Scientifico di Garanzia i 
progetti utilmente classificatisi in graduatoria riportati nell’allegato piano esecutivo dei finanziamenti per 
l’importo complessivo di Euro. 6.308.306,95 e per la somma di fianco a ciascun progetto indicata; 

- di erogare i finanziamenti secondo le modalità ed i tempi fissati dall’Avviso ad evidenza pubblica; 

- di far obbligo ai Beneficiari dei finanziamenti di presentare ad ultimazione delle ricerche dettagliata 
relazione sui risultati raggiunti, corredata da idonea documentazione giustificativa delle spese sostenute, 
di importo complessivo pari al costo del progetto presentato ovvero di importo non inferiore al 
finanziamento concesso maggiorato del 50% nel caso che la ricerca venga realizzata con costi minori; 

- di far gravare l’onere conseguente la spesa sui seguenti capitoli del Bilancio 2003 nei limiti 
dell’impegno assunto con i Decreti dirigenziali n. 533/03 e n. 536/03 e successivo n. 710/03 per: 

Euro. 3.187 450,00 sul cap. 252 U.P.B. 6.23.54 

Euro. 560.000,00 sul cap. 266 U.P.B. 3.10.28 

e sui seguenti capitoli del Bilancio 2004 nei limiti dell’impegno assunto con i Decreti Dirigenziali n. 
625 del 20.12.04 e n. 617 del 16.12.04 per: 

Euro. 500.066,50 sul cap. 252 U.P.B. 6.23.54 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 3 / 3 

Euro. 2.072.171,00 sul cap. 255 U.P.B. 3.10.28 

-di stabilire che gli Allegati “A”, “B”, “C”, “D” ed “E” formano parte integrante del presente 
provvedimento; 

- di dare mandato agli Uffici del Settore Ricerca Scientifica di comunicare agli interessati i risultati 
dell’istruttoria formale e della selezione di merito; 

- di inviare per l’esecuzione all’A.G.C. Ricerca Scientifica ed ai Settori “Ricerca Scientifica”, 
“Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa” ed “Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, 
Comitati Dipartimentali”; 

- di inviare al Settore “Stampa e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul B.U.R.C. limitatamente 
al presente provvedimento e agli Allegati “B” e “C”; 

- di dare comunicazione del presente provvedimento all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica, 
Innovazione Tecnologica e Nuova Economia. 

28 gennaio 2005 

Il Coordinatore 
Dr. Maria Adinolfi 

 


